
CADERNO 11  1SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2013Caderno 11 SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499255

P. M. de Juruti informa o ADIAMENTO da abertura do Processo 
Licitatório Pregão Presencial nº 20132202001, objetivando 
Contratação de Serviços de Transporte Escolar tipo Veículos 
e embarcações para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Juruti, que ocorrerá no 
dia 28/03/2013 às 08h30min, tendo em vista alterações no edital 
que infl uenciam na documentação e formulação das propostas. 
Inf: (93) 3536-1118, e-mail:  licitacaojuruti@gmail.com. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498865

SECRETARIA DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2013
Abertura 27/03/2013 às 8h (horário local), na Sala de 
Reuniões da PREFEITURA MUNICIPAL sito, Av. Gal. Moura 
Carvalho, s/n Centro-Primavera-PA. Objeto: Aquisição de 
Materiais Farmacologicos (Farmacia Básica, Medicamentos 
Essêciais e Controlados) destinados aos postos de Saude de 
Primavera-PA. Conforme Edital, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
MENOR PREÇO. Mais informações no fone: (091) 3481-1228 
ou e-mail setordelicitacaopmp@gmail.com.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2013
Abertura 01/04/2013 às 8h (horário local), na Sala de 
Reuniões da PREFEITURA MUNICIPAL sito, Av. Gal. Moura 
Carvalho, s/n Centro-Primavera-PA. Objeto: Aquisição de 
Materiais (Odontologicos, Insumos Diabete Melitos, Malaria 
e Correlatos) destinados aos postos de Saude de Primavera-
PA. Conforme Edital, PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR 
PREÇO. Mais informações no fone: (091) 3481-1228 ou e-mail 
setordelicitacaopmp@gmail.com.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2013
Abertura 02/04/2013 às 8h (horário local), na Sala de Reuniões 
da PREFEITURA MUNICIPAL sito, Av. Gal. Moura Carvalho, 
s/n Centro-Primavera-PA. Objeto: Aquisição de Materiais 
Farmacologicos (Medicamentos que não são da Farmacia Básica 
e Recurso Nasf) destinados aos postos de Saude de Primavera-
PA. Conforme Edital, PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR 
PREÇO. Mais informações no fone: (091) 3481-1228 ou e-mail 
setordelicitacaopmp@gmail.com.

Vandson Oliveira da Silva
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499012

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE N°. 002-013

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itaituba/PA – CNPJ: 
05.138.730/000177 – OBJETO: Agenciamento de passagens 
hidroviárias Itaituba/Santarém e Santarém/Itaituba destinado 
a Secretaria Municipal de Saúde para atender o Programa de 
Tratamento Fora de Domicilio - TFD – FUNDAMENTO LEGAL 
– Lei Federal nº 8.666/1993, Art. 25, Inciso I – CONTRATADA: 
R N DE SOUZA FIGUEIRA - ME, CNPJ: 22.915.771/0001-41 – 
VALOR: R$: 113.685,00 (cento e treze mil e seiscentos e oitenta 
e cinco reais) – VIGENCIA: 90 (noventa) dias a partir da data 
da assinatura do contrato – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10 302 
0210 2 069 - Tratamento Fora de Domicilio /TFD. FINALIDADE: 
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com locomoção.
Itaituba/PA, 20 de fevereiro de 2013.

Horenilce Cabral Moreira
Secretária Municipal de Saúde
Kleber dos Anjos de Sousa

Pregoeiro da PMI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499056

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
EXTRATO DE DISPENSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2013
-Objeto: Locação de imóveis com a fi nalidade de funcionamento 
de salas de aula das escolas da rede municipal de ensino; das 
unidades municipais de educação infantil (UMEI), dos Conselhos 
(SEMED) e prédios para setores Administrativos e Pedagógicos 
da SEMED.
-Valor Mensal: R$- 53.392,50 (Cinquenta e três mil, Trezentos e 
Noventa e dois reais e cinquenta centavos)
-Valor Total: R$-542.838,75 (Quinhentos e quarenta e dois mil, 
oitocentos e trinta e oito reais e setenta e cinco centavos).
-Contratados: Herton Milton Burmann; Adailton de Sousa 
Azevedo, Sílvia Mara Rocha da Cruz Reis; Moisés da Silva 
Azevedo; Diocese da Santarém (ASAT); Diocese de Santarém 
(UMEI Santa Bárbara); Luiz Fernando Moraes Serra; Hotel 
Universal LTDA; Sônia Maria Rodrigues dos Santos; Geraldino 
Alves de Lima; Igreja Presbiteriana da Interventoria; Francisco 
Sales da Conceição Nascimento; Salatiel Farias de Araujo; 
Severino Rodrigues de Morais; José Soraldo Pereira Franco; 
Valdenice dos Santos Mota; Ana Alice do Nascimento Sampaio; 
Comunidade da Igreja de Deus; Almita de Arruda Alves Pereira; 
Nelson Rohr; Maria Izomar Pedroso Lima; Antonia Ximenes de 
Meneses; Ivanildo da Silva Passos; Francisco Carlis Ximenes de 
Meneses.
-Dotações:.12.122.011.2.034.0459.3.3.90.36.15.00.0100 
– Tesouro; 12.361.013.2.039.0451.3.3.90.36.15.00.0100 
– Tesouro; 12.361.013.2.039.0542.3.3.90.36.15.00.0239 – 
Fundeb; 12.361.020.2.080.1054.3.3.90.36.15.00.100 – Tesouro; 
12.361.020.2.073.0947.3.3.90.36.15.00.0100 – Tesouro; 
12.365.001.2.036.0487.3.3.90.36.15.00.0100 – Tesouro; 
12.365.001.2.036.0488.3.3.90.36.15.00.0238 – Fundeb; 
12.365.001.2.036.3684.3.3.90.36.15.00.0100-Tesouro; 12.365
.001.2.036.3683.3.3.90.36.15.00.0239 - Fundeb
-Fundamentação: Artigo 24, X, da Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/2013

-Dispensa: 001/2013. Finalidade: Locação de imóveis com a 
fi nalidade de funcionamento de salas de aula das escolas da 
rede municipal de ensino; das unidades municipais de educação 
infantil (UMEI), dos conselhos (SEMED) e prédios para setores 
Administrativos e Pedagógicos da SEMED.
-Contrato nº 001/2013 – Dispensa 001/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação/ Herton Milton Burmann. Valor Mensal: 
R$-3.145,00 (Três mil, cento e quarenta e cinco reais). Vigência: 
15/02/2013 a 31/12/2013.
-Contrato nº 002/2013 – Dispensa 001/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação/ Adailton de Sousa Azevedo. Valor 
Mensal: R$-1.118,00 (Hum mil, cento e dezoito reais). Vigência: 
15/02/2013 a 31/12/2013.
-Contrato nº 003/2013 – Dispensa 001/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação / Moisés da Silva Azevedo. Valor 
Mensal: R$-1000,00 (Hum mil reais). Vigência: 15/02/2013 a 
31/12/2013.
-Contrato nº 004/2013 – Dispensa 001/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação / Diocese de Santarém (ASAT). Valor 
Mensal: R$-1.465,00 (Hum mil e quatrocentos e sessenta e cinco 
reais). Vigência: 15/02/2013 a 31/12/2013.
-Contrato nº 005/2013 – Dispensa 001/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação /Geraldino Alves de Lima. Valor Mensal: 
R$ - 1.100,00 (Hum mil e cem reais). Vigência: 01/03/2013 a 
31/12/2013.
-Contrato nº 006/2013 – Dispensa 001/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação / Igreja Presbiteriana de Interventoria. 
Valor Mensal: R$- 2.936,00 (Dois mil, novecentos e trinta e seis 
reais). Vigência: 15/02/2013 a 31/12/2013.
-Contrato nº 007/2013 – Dispensa 001/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação / Sônia Maria Rodrigues dos Santos. Valor 
Mensal: R$-2.612,00,00 (Dois Mil e seiscentos e doze reais). 
Vigência: 15/02/2013 a 31/12/2013.
-Contrato nº 008/2013 – Dispensa 001/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação / Diocese de Santarém (Finalidade:UMEI 
Santa Barbara). Valor Mensal: R$-1.585,00 (Hum mil, quinhentos 
e oitenta e cinco reais). Vigência: 15/02/2013 a 31/12/2013.
-Contrato nº 009/2013 – Dispensa 001/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação/ Luiz Fernando Moraes Serra. Valor 
Mensal: R$-1.931,00 (Hum mil, novecentos e trinta e um reais). 
Vigência: 15/02/2013 a 31/12/2013.
- Contrato nº 010/2013 – Dispensa 001/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação/ Severino Rodrigues de Morais. Valor 
Mensal: R$-2.900,00 (Dois mil e novecentos reais). Vigência: 
15/02/2013 a 31/12/2013.
- Contrato nº 011/2013 – Dispensa 001/2013. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação/ Francisco Sales da Conceição 
Nascimento. Valor Mensal: R$-943, 00 (Novecentos e quarenta e 
três reais). Vigência: 15/02/2013 a 31/12/2013.
- Contrato nº 012/2013 – Dispensa 001/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação/ José Soraldo Pereira Franco. Valor 
Mensal: R$-1.636,50 (Hum mil, seiscentos e trinta e seis reais e 
cinquenta centavos). Vigência: 15/02/2013 a 31/07/2013.
- Contrato nº 013/2013 – Dispensa 001/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação/ Valdenice dos Santos Mota. Valor Mensal: 
R$-2.613,00 (Dois mil, seiscentos e treze reais). Vigência: 
15/02/2013 a 31/12/2013.
- Contrato nº 014/2013 – Dispensa 001/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação/ Sílvia Mara Rocha da Cruz Reis. Valor 
Mensal: R$-1.045,00 (Hum mil e quarenta e cinco reais). 
Vigência: 15/02/2013 a 31/12/2013.
- Contrato nº 015/2013 – Dispensa 001/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação/ Ana Alice do Nascimento Sampaio. Valor 
Mensal: R$-1359,00 (Hum mil, trezentos e cinquenta e nove 
reais). Vigência: 15/02/2013 a 31/12/2013.
- Contrato nº 016/2013 – Dispensa 001/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação/ Salatiel Farias de Araujo. Valor Mensal: 
R$- 2.272,00 (Dois mil, duzentos e setenta e dois reais) Vigência: 
15/02/2013 a 31/12/2013.
-Contrato nº 017/2013 - Dispensa 001/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação/ Comunidade da Igreja de Deus. Valor 
Mensal: R$- 1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais). Vigência: 
15/02/2013 a 31/12/2013.
- Contrato nº 018/2013 – Dispensa 001/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação/ Hotel Universal Ltda. Valor Mensal: R$- 
1.014,00 (Hum mil e quatorze reais). Vigência: 15/02/2013 a 
31/12/2013.
- Contrato nº 019/2013 – Dispensa 001/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação/ Almita de Arruda Alves Pereira. Valor 
Mensal: R$- 468,00 (Quatrocentos e sessenta e oito reais). 
Vigência: 15/02/2013 a 31/12/2013.
- Contrato nº 020/2013 – Dispensa 001/2013. Partes: Secretaria 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498957

PORTARIA: 1422/2013-PG
Objetivo: REALIZAR OITIVAS DE SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
INSTAURADA ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 909/2012-MP/PGJ.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS, DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999289/JACIREMA JENNY NUNES GOMES (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/04/2013 
a 25/04/2013<br
Ordenador: ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498964

PORTARIA: 1423/2013-PG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS, DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994.
Origem: AFUÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991347/MANUEL DE JESUS VILARINHO MONTEIRO (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO) / 13.5 diárias (Completa) / de 15/03/2013 
a 28/03/2013<br
Ordenador: ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498966

PORTARIA: 1486/2013-PG
Objetivo: PARTICIPAR DA I REUNIÃO ORDINÁRIA DE TRABALHO 
DO GNDH/CNPG.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
999260/ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES COLARES 
(PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 
12/03/2013 a 14/03/2013<br
Ordenador: ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS


